Subsequently, despite the bilateral agreements by which both countries
committed themselves to act in a concerted fashion, Italy acted unilaterally, entering the war
in May 1915.

Having become part of the Entente, Italy embraced – alongside France and Great Britain
– the formula proposed by Russia and reflected in the political convention signed in Bucharest
on August 4/17, 1916. The terms of the treaty between Romania and the Entente were prede-
termined by the provisions of the Treaty of London of 1915, and Italy’s action set the model by
which the Romanian authorities promoted their interests.

Keywords: Romania, Italy, World War 1, Ion I.C. Brătianu, Victor Emmanuel III of Italy

* Lect. univ dr., Universitatea din București.

tantă, cu scopul evident de a putea maximiza
șansele recunoașterii intereselor sale naționale
legitime, nu s-a putut concretiza în anul 1915.
Italia a intrat singură în război prin termenii
tratatului încheiat la Londra, la 26 aprilie 19152
(stil nou), tratat în legătură cu care nu a infor-
mat partenerii români, și aceasta în pofida
existenței a două acorduri, semnate în 10/23
septembrie 1914 și, respectiv, 24 ianuarie/6
februarie 1915, care stipulau explicit că cele
două părți „se angajează să se concerteze în
a lua aceeași atitudine pentru apărarea inte-

https://biblioteca-digitala.ro / https://ispaim.mapn.ro

8 Revista de istorie militară

tări diplomatice în vederea clarificării cadrului
în care putea să se alăture Antantei, accentul
fiind pus pe obținerea acordului Antantei cu

privire la revendicările teritoriale ale României
și pe modul în care urma să se realizeze cola-
borarea militară. Situația era complicată întru-
cât Aide-Mémoire-ul rusesc din 1/14 mai 1915
nu conținea liniile de frontieră dorite de către
guvernul român11, iar Bucureștiul nu a ezitat
să prezinte conducerii de la Petrograd rațiunile
solicitărilor sale teritoriale12.

525 (telegrama nr. 334/124)
din 30 aprilie 1915, p. 413-414.

7 Ibidem, doc. 506 (telegrama de cabinet nr. 272,
de la Sonnino pentru Carlotti) din 29 aprilie 1915,
p. 397.

8 Arhiva MAE, fond Roma, vol. 40, „Primul Răz-
boi Mondial. Intrarea Italiei în război”, telegrama nr.
635 din 21 aprilie/4 mai 1915, Brătianu pentru Ghi-
ca (copie olografă).

9 Ibidem, telegramele nr. 636 din 22 aprilie/5 mai
1915 și, respectiv, nr. 639 din 23 aprilie/6 mai 1915,
Ghica pentru Brătianu (copie olografă).

Roma ceea ce el i-a comunicat”. Cf. Idem, Fond Casa
Regală, dosar nr. 61/1914, convorbirea Brătianu-
Fasciotti din 2/15 mai 1915.

14 Instrucțiunile date lui Rudeanu în 5/18 mai
1915, în Biblioteca Națională, Colecții speciale,
fondul Saint-Georges, arhiva N. Filodor, dosar 3384

În ceea ce îi privește pe decidenții Români-
ei, avându-l în vedere întâi de toate pe Ion I.C.
Brătianu, șef al Guvernului, facem remarca că,
după două experiențe istorice marcante, pre-
cum marea răscoală a țăranilor din primăvara
anului 1907 și războaiele balcanice, acesta a
lansat printr-o scrisoare din 7/20 septembrie
1913, adresată Partidului Național Liberal,
un nou ciclu reformist de care societatea ro-

mânească avea cu adevărat o nevoie stringen-
tă. Era vorba, în principal, de o nouă reformă
agrară „pentru creșterea proprietății țărănești”,
de un nou sistem electoral dar, ceea ce nu s-a
subliniat în

Primului ministru, starea de neutralitate i-a
fost mai mult decât binevenită, întâi de toate
pentru concretizarea tendinței sale de părăsire
a alianței cu Puterile Centrale și de apropiere
de Puterile Antantei, care au implicat negoci-
eri intense timp de doi ani și care cu greu s-au
soldat prin semnarea tratatului de alianță din
4/17 august 1916. Concomitent, s-au derulat
negocieri tot atât de intense cu reprezentanții
Puterilor Centrale la București pentru a evita
onorarea unui tratat de alianță din 1883, re-
înnoit periodic, care devenise caduc, contrar
intereselor naționale ale românilor.

De-a lungul celor doi ani de neutralita-
te, Ion I.C.

Moralul
soldaţilor era foarte scăzut, şi erau manevraţi
politic, vorbindu-li-se despre teribila forţă a
armatei germane – din faţa căreia nu trebuie
decât să te retragi, despre efectele groaznice
ale gazelor otrăvitoare, ale tunului Krupp de
42 mm etc. Însă unele cadre ale armatei nu îm-
părtăşesc punctul de vedere al Statului Major
şi guvernului8.

La 6/19 decembrie 1915 au loc noi alegeri.
Se pare că regele ar fi declarat anterior în pu-
blic că nu va aduce în nici un caz la putere pe
Venizelos. Nici nu a fost cazul, pentru că par-
tidul liberal nu s-a prezentat în alegeri. Partici-
parea la vot a fost destul de redusă9.

D. Rhallys, fost preşedinte al Consiliului de
Miniştri, îi spune lui Georgios Melas (secreta-
rul regelui) că înainte cu o zi (pe 9 decembrie),
în şedinţa guvernului, s-a opus din toate pute-
rile la pretenţia germanilor ca Grecia să lase să
pătrundă pe teritoriul său armatele bulgare (în
Macedonia) în caz că acestea vor ataca. Însă a
prevalat opinia contrară. Acest prim abandon
al Macedoniei avea să ducă, câteva luni mai
târziu, la cedarea fortului Rupel, a Serresului
şi Cavallei10.

La 29 decembrie 1915 / 11 ianuarie 1916
a început debarcarea Aliaţilor în insula Corfu,
pe baza unui simplu avertisment adresat au-

De-a lungul întregului an 1916 regele per-
sistă în politica sa de neutralitate, considerând
că intrarea în război, cerută cu atâta insistenţă
de către Venizelos, ar fi funestă pentru ţară. În
martie, suveranul acordă un interviu publica-
ţiei „Berliner tagblatt” (12/ 25 martie 1916), în
care spunea: „În chestiunile politice, Venizelos
este adesea „vizionar”. Când dl. E. Grey i-a su-
gerat de departe, ca preţ al cooperării greceşti,
o parte din coastele Asiei Mici, el a declarat
imediat în Cameră că vom avea întreaga Asie
Mică occidentală, până la Afioum-Karaissar,
cu munţi şi alte minuni, ca şi când le-ar fi văzut
în faţa ochilor”22.

Guvernul
este ca şi paralizat în faţa acestor informaţii şi
perplexitatea îl face să cedeze24. Rupelul va fi
ocupat, nu fără a se fi apărat. Duşmanii regelui
au afirmat că ocuparea sa ar fi fost consecinţa
unei înţelegeri cu germanii, ceea ce era fals. A
fost cotropit de armatele germano-bulgare la
13/ 26 mai 1916. În acest timp, Aliaţii deţineau
la rândul lor insulele Corfu, Mytilene, Lemnos,

O lună mai
târziu, Elefterios Venizelos, aflat în Creta la
Canée, formează acolo un guvern provizoriu,
paralel cu cel legitim de la Atena.

Acest gest a fost socotit trădare.
Guvernul său, un triumvirat alcătuit din

Elefterios Venizelos, Panagiotis Danglis şi ami-
ralul Pavlos Coundouriotis, a fost proclamat la
13/ 26 septembrie 1916, şi o lună mai târziu,
Venizelos ajunge la Salonic (26 septembrie/9
octombrie), unde se va bucura de protecţia ge-
neralului Sarrail28.

De aici, se va pune stăpânire pe Macedonia,
unde se fac mobilizări grabnice şi se formează
un fel de armată elenă, puţin numeroasă, care
de acum înainte va lupta alături de aliaţi pe
frontul balcanic.